
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.01269
 

DEL 06/05/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

Avviso interno "Richiesta disponibilità personale infermieristico per attività COVID". Presa d'atto delle disponibilità pervenute e 

determinazioni conseguenti. 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

domande ammesse 1  domande escluse 1 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Affari Generali  

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Antonio Pedota

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

< 

Il Direttore della U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

Premessa e richiamata la Deliberazione del Direttore Generale ASP n. 177 del 30/03/2020 avente ad 

oggetto “Costituzione delle Unità Speciali COVID-19”; 

Posto che in considerazione della necessità, nell’attuale fase emergenziale, di poter disporre di personale 

necessario per l’attuazione delle misure di gestione e contrasto alla diffusione dell’infezione da SARS-COV-

2 (in particolare per l’effettuazione di tamponi e/o di attività infermieristiche strettamente alle fasi di 

controllo del fenomeno epidemico) questa azienda ha pubblicato in data 22/04/2020 un avviso interno,  

“Richiesta disponibilità personale infermieristico per attività COVID”, rivolto a tutto il personale dipendente 

appartenente al profilo professionale di Collaboratore Sanitario – Infermiere finalizzato ad acquisire da 

parte di suddetto personale la eventuale disponibilità allo svolgimento della prestazione lavorativa ovvero, 

ove necessario, allo svolgimento di prestazioni lavorative in regime libero-professionale (con compenso di 

€ 27,00 per ogni ora di attività, fermi restando i limiti stabiliti dalla L. n. 1/2002) nell’ambito delle 

neoistituite Unità Speciali COVID (USCA); 

Dato atto che  

 con l’avviso de quo è stato richiesto agli interessati di far pervenire la propria disponibilità mediante 

trasmissione di mail di manifestazione di interesse all’indirizzo: disponibilita.covid@aspbasilicata.it;  

 nella mail di disponibilità si è richiesto di indicare un recapito telefonico, un recapito mail con 

indicazione della USCO di interesse;  

 il  termine ultimo per la presentazione delle candidature era il  28 aprile 2020;  

Posto che in esito all’avviso pubblicato sul sito web istituzionale in data 22/04/2020 sono pervenute 

all’indirizzo mail indicato n. 47 (quarantasette) disponibilità complessive (di cui 6 non ammissibili); 

Considerato che per la procedura di avviso pubblico sopra indicata, in ossequio ai principi di trasparenza e 

selettività, con riferimento agli elementi nell’immediata disponibilità dell’Azienda, ed in relazione a quanto 

disposto nell’avviso (“Le disponibilità manifestate saranno utilizzate, ove necessario, dai Direttori dei 

Distretti e/o dai Coordinatori USCA, secondo il criterio della minore età”), si è provveduto alla formulazione 

dell’elenco delle 41 domande ammissibili secondo il criterio dell’età anagrafica ; 

Precisato che  

 ai fini della specifica utilizzazione del personale si terrà conto della struttura ove opera il personale, 

evitando ove possibile l’utilizzazione di personale che opera in strutture aziendali che svolgono attività 

di assistenza diretta ai pazienti nonché attività di prevenzione (vaccinazioni), al fine di ri durre il rischio 

di diffusività; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

 l’utilizzazione delle disponibilità è resa a supporto di gruppi USCO già costituiti e che, pertanto, le 

disponibilità manifestate saranno utilizzate per sopperire ad eventuali e intervenute assenze del 

personale già operante; 

  la mancata risposta a chiamate telefoniche ovvero il rifiuto a svolgere la prestazione richiesta sarà 

rinuncia alla disponibilità precedentemente resa;  

 rimane fermo che la Direzione, in carenza di adeguate disponibilità, potrà cooptare il personale 

necessario anche con specifici ordini di servizio; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto e motivato, di doversi 

 prendere atto che in esito all’avviso pubblicato sul sito web istituzionale in data 22/04/2020 sono 

pervenute all’indirizzo mail indicato n. 47 (quarantasette) disponibilità complessive; 

 dichiarare l’ammissibilità di n. 41 disponibilità (di cui all’allegato elenco nominativo); 

 escludere dall’elenco delle disponibilità utilmente pervenute n. 6 (sei) candidature per carenza del 

requisito soggettivo richiesto dall’avviso, come da allegato elenco e motivazione ivi riportata; 

Dato atto che, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 18, l’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

procederà a rendicontare all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria i costi specificamente sostenuti e 

derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19; 

D E T E R M I N A  

Per quanto descritto in premessa e che di seguito si intende integralmente richiamato e trascritto:  

 di prendere atto che in esito all’avviso pubblicato sul sito web istituzionale in data 22/04/2020 sono 

pervenute all’indirizzo mail indicato n. 47 (quarantasette) disponibilità complessive; 

 di dichiarare l’ammissibilità di n. 41 disponibilità (di cui all’allegato elenco nominativo); 

 di escludere dall’elenco delle disponibilità utilmente pervenute n. 6 (sei) candidature per carenza 

del requisito soggettivo richiesto dall’avviso, come da allegato elenco e motivazione ivi riportata;  

 di precisare che:   

o in applicazione di quanto stabilito dall’art. 18, l’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane procederà 

a rendicontare all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria i costi specificamente sostenuti e derivanti 

dall’emergenza epidemiologica Covid-19;  

o ai fini della specifica utilizzazione del personale si terrà conto della struttura ove opera il personale, 

evitando ove possibile l’utilizzazione di personale che opera in strutture aziendali che svolgono 

attività di assistenza diretta ai pazienti nonché attività di prevenzione (vaccinazioni), al fine di ridurre 

il rischio di diffusività; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

o l’utilizzazione delle disponibilità è resa a supporto di gruppi USCO già costituiti e che, pertanto, le 

disponibilità manifestate saranno utilizzate per sopperire ad eventuali e intervenute assenze del 

personale già operante; 

o  la mancata risposta a chiamate telefoniche ovvero il rifiuto a svolgere la prestazione richiesta sarà 

rinuncia alla disponibilità precedentemente resa;  

o rimane fermo che la Direzione, in carenza di adeguate disponibilità, potrà cooptare il personale 

necessario anche con specifici ordini di servizio; 

 Di notificare on-line il presente provvedimento deliberativo agli Uffici indicati ed individuati in 

frontespizio ed a tutti i destinatari della presente determinazione a mezzo pubblicazione sul sito 

internet aziendale, sostitutiva quest’ultima della notifica individuale ad ogni effetto di legge; 

Il presente atto non importa oneri economici. 

> 

 
Leonilde Nobile

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


